13) vid. MORAND Opusculs de Chirurgie 1768. p. 189 seqq. et p. 199 seqq.

14) An femur in cavitate cottoidea aliquando amputandum, Parisiis 1748.

15) Traité des Playes d'Armes à feu p. 375. cf. Chirurg. d'Armée Cap. XXVII.

16) vid. MORAND l. c. p. 178.

17) vid. Journal de Médecine par Mr. VANDERMONDE T. XI. p. 240 seqq.

18) vid. Prix de l'Académie Royale de Chirurgie T. I. P. II. p. 103.

pratiquer cette operation, & quelle seroit la methode la plus avantageuse de la faire. Quadraginta quatuor exercitationes ad Academiam Regiam missae fuerunt, in quibus triginta deprehenderentur, quae huic chirurgiae fauerent. Nuper tandem Venerandus MORAND¹⁸⁾ de hoc argumento peculiarem edidit dissertationem, in qua probaret hanc amputationem, additis etiam praeceptis, ad eam recte instituendam vtilissimis. Ipse adeo BILGUERUS¹⁹⁾, hanc chirurgiam tentari posse, adeoque debere asserit, consentiente eius commentatore TISSOTO²⁰⁾, Viro Celeberrimo. Multi tamen, inter quos praecipue nominandus est Cl. BAGIEU²¹⁾, hanc chirurgiam nunquam tentari volunt, alienum existimantes, malo desperato et inmedicabili, crudelem medicinam frustra adhibere.

Verumtamen parum interest, tutum an sit ac lene auxilium, quod vnicum est. Si quis ante MORANDI curationem illam, de humeri articulo excindendo cogitasset, eramusne hanc audaciam magis probaturi, vel periculum tanti ac tam inusitati vulneris minus reformidaturi? Audaciam chirurgi auget alienae audaciae exemplum et fructus; quae audacia

18) l. c. p. 176 seqq.

19) vid. BILGUERI Dissert. de amputatione membrorum abroganda §. X.

20) vid. TISSOT. Not. ad BILGUERI Dissert.

21) Examen de plusieurs parties de la Chirurgie T. I. p. 225.

dacia, modo absit temeritas, magno humanitati commodo est. Temerarius autem is dici nequit, qui incertam spem certissimae praeferens desperationi, periculosum et magnum aliquod et graue opus aggreditur, exemplorum similitudine quadam, ad prosperi euentus spem inuitatus. Maxima in hac chirurgia difficultas oritur a sanguinis profusione et a magnitudine vulneris. Nam articulorum etiam maiorum vulnera sanari posse, vel in hac causa, nouis argumentis haud opus est euincere. Neque in hac nostrarum obseruationum multitudinem atque claritate, ad Veterum auctoritatem opus est prouocare. Veteres enim, quod alio loco ostendemus, tale quid in articulis ausi non sunt, qui si membra his dissectis commode excindi scribunt, in vitiata et mortua parte id fieri volunt. Neque tamen opus est singulas iam huius curationis difficultates recensere, quae an possint chirurgi dexteritate ac prudentia superari, ipsius curationis descriptio docet.

Eius vero instituendae varii modi propositi sunt. Cl. WOHLER²²⁾, qui primus de hac re scripsit, methodum sequentem proposuit. Aegro in situm opportunum collocato, sub ligamento Fallopii prudenter incidenda est cutis adiposaeque tunica, cum glandulis ibi subiectis. Vasa tali sectione iam nudata de-

vinciuntur,

22) vid. MORAND Opuscules p. 190.

vinciuntur, habita tamen cura, ne nervi in vinculum comprehendantur. (Duo nervi principes *lumbarium* propagines iuxta *femoralem arteriam* excurrunt, nervi anteriores sunt, posterior est vena). Eleuatur itaque arteria instrumenti obtusi ope, et acu curua paullo latiore, cuius apicem obtusum esse oportet, quatuor filis ceratis latioribus, cum vena socia deligatur. Arteriae splenium obiicitur. Hoc peracto, in ventrem aeger est collocandus. Deinde femur tantillum inflectendum est, vel potius (si dextrum femur tolli debet) versus sinistram partem adducendum, ita vt *musculus glutaeus maior* aliquantum intendatur, cuius cutem dum interea minister reducit, cutis primum, quemadmodum in *iterata sectione* fieri solet, inciditur, ad duos vel tres digitos transverfos, infra eam sedem, in qua carnes paullo post secandae sunt. (In macilentis praesertim conuenit cuti quantum fieri potest parcere). Deinde cultro recto duobus digitis transuersis sub tubere ischii, *glutaeus maior* disseccatur, oblique sursumque versus trochanterem directa cultri lamina, vt musculus in summo loco seiungi possit, seruato tamen eius segmine. Quo reclinato omnes illi musculi disseccandi sunt, qui maiori trochanteri adhaerent, vel ei proximi sunt (*glutaeus medius et minimus, quadratus geminus vterque, obturator internus et externus*). Tunc digito sinistrae manus in vulnus demisso, margo, cauitatis

tatis articularis, qui ossium innominatorum conuentu efficitur, quaerendus est, quo cognito *capsulare ligamentum* inciditur, id quod in sede ab illo margine paullo remotiore fieri oportet, ne ille scalpello vexetur. Praecipue vero curandum est, vt ea pars huius ligamenti dissecetur, quae in anteriore femore intra trochanteres oblique adhaeret. Nam in ea sede maxima est articuli firmitas. Cum hoc secandi sunt musculi, qui ibidem terminantur. His peractis agitato femore, eius caput de articulo emouetur, inciso simul *ligamento tereti* et reliquo capsulari. Quo tandem peracto, carnes anteriores circumsecantur omnes, quotquot *tuberi ischii* inseruntur. Membro sic penitus dissecto et e medio sublato, carnis segmen posterius illud, vulneri superimponitur, emplastrorum glutinantium et fasciarum opera ibi continendum. Ab hac methodo parum differt Celeberr. PUTHODI²³⁾ curatio, quam in Ven. MORANDI opusculis descriptam legimus.

Methodus, quam Ci. LALLOUETTE proponit, in eo maxime a praecedentibus differt, quod vasa, peracto demum opere, deuinciuntur. Sanguinem vero in ipso opere ruentem, ope torcularis in hunc vsum fabricati continet. Arcu quidem chalybeato, lana et corio inuoluto aeger cingitur, cuius vna
extremitas

23) vid. MORAND p. 207 seqq.

extremitas supra ossis ilei superiorem partem excurrit, desinitque in infimis lumbaribus vertebris, iuxta spinam superiorem ilei firmanda, altera extrema pars antè adplicatur ad symphysem ossium pubis. De utraque huius arcus extrema parte, emergit subligaculum ex corio confectum, quod quidem alteri pelvis parti circumducitur. Hoc lorum firmatur fasciae ope, quae inguini sani lateris circumvoluitur, ibique arcum ferreum adnexum habet. Cochlea mobilis, quae huic lora adhaeret, globumque subiectum habet, medio inter spinam ossis ilei et symphysem pubis loco, arteriae crurali adprimitur. Aegrum fere in sanum latus decumbere oportet. Sectione primum femiorbiculari, quae incipit a superiore maioris trochanteris parte, desinitque iuxta tuber ossis ischii, inuolucra cum pinguedine, fascia lata, muscoli glutæi, tendinesque muscoli pyramidalis et utriusque gemelli, obturatores et quadrati inciduntur usque ad articulum. Tunc ligamentum capsulare, digiti apice exploratum, dissecatur. Interea minister femur agit introrsumque movet, sic ut ligamentum illud, quo caput femoris, *coryloideae cavitati*, annectitur, retro trahatur versus tuber ossis ischii, quo facilius illud possit dissecari. His peractis femur versus pectus inclinatur, urgeturque leni agitatione versus pubem, ut caput ossis emoueri possit. Hoc emoto, id quod superest *capsulae*

lae ligamentosae et carniū, circumsecandum est. Ex internis quidem et anterioribus carni- bus lacinia. vel segmen carnis conficitur, cuius longitudinem ac modum ad aegri ha- bitum oportet accommodari. Femore iam demto vasa deligantur, et lacinia illa adduci- tur ad aduersum vulneris marginem, ibique emplastrorum glutinantium ope continetur, relicto tamen hiatu, vt puri et saniei exitus pateat. Puris prouentum circa vasorum vin- cturam haud lacessere oportet medicamentis huic vsui inferuentibus, ne, illa nimis cito cadente, sanguis reuertatur. Fasciarum de- ligationem, supra cavitatem cotyloideam paul- lo laxiorem esse oportet. Ex hac enim qua- lemcunque materiam succrescere, certum est, cuius materiae prouentus adstrictiore fascia retardatur atque impeditur.

Singularem atque inauditam huius cura- tionis methodum proposuit Celeberr. RAVA- TON²⁴⁾, quam, in summa difficultate, omni vsu destitutam esse, existimamus. Etenim si de excindendo femoris articulo cogitare fas est, certe debet omnis talis chirurgiae ratio et fructus, ad eas valetudines vel maxime accommodari, quae capiti, vel supremae fe- moris sedi accidant, et aliam medicinam haud recipientes, sine certissimo vitae periculo to- lerari non possint. Atqui Rauatonianae me-

R 2

thodi

24) Tr. des Playes d'Armes à feu p. 374 seqq. et Chir. d'Armée C. XXVII.

thodi in hoc genere nullus usus est, qua iis tantam fracturis consulitur, quae mediam fere et aliquantam superiorem femoris partem queant infestare. Atqui in tali casu femur de articulo tollendum esse, quis putarit. Femoris enim fracturas grauiore mitiore chirurgia ad sanationem perducere, PAREI et recentiorum nuper obseruationes docuerunt, quas ego supra commemoravi. Quod enim Cl. RAVATON²⁵⁾ scripsit, omnem fere fracturam in hoc osse immedicabilem esse, hoc ita mihi fecisse videtur, vel quod hic nimis meticulousus esset in instituenda medendi ratione, vel in ea exequenda olim fuerit infelix. Dicit enim se multa hoc experientia compertum habere.

Haec autem methodus id praesertim propositum habet, ut arteriae cruralis truncus in ipso opere neque comprimatur vel deuinciatur, neque scalpello attingatur. Primum itaque scalpello recto, eoque satis valido, carnes inciduntur usque ad os, eaque sectio iuxta trochanterem maiorem incipit, desinitque in media femoris parte. Quo facto periosteum finditur, eiusdem scalpelli apice, secundum totam sectionis longitudinem, et utrinque deinde ab osse deglubitur, una cum femoris

25) Chir. d'Armée C. XXVII. De femoris fractura periculosissima prae caeteris legi meretur illa narratio Celeb. BAGIEU Examen T. I. p. 493. Alia exempla felicissimae curationis vid. supra p. 153.

femoris carnibus omnibus, quae illi agglutinentur. Sanguinis profusionem exiguam fore in hac incisione, Cl. RAVATON persuasum habet; verum tamen recte monitum est a Celeberr. BAGIEU, qui hanc methodum vehementer vituperavit, arterias in hac chirurgia dissecandas, non tam exiguas esse, ac RAVATONO videantur. Caeterum illud periostei deglubendi opificium vehementer mihi displicet, oportetque aegrum in crudeli hac atque operosa laniena immanes dolores experiri. Nam a scalpelli iniuria id incolume praestari non posse, ipse Cl. RAVATON intelligit. — Deinde ligamentum capsulare dissecatur, id vero in externa sede fieri oportet, ne arteria princeps, quae in interiore huius membranae parte decurrit, scalpello laedatur. Capsula tandem dissecta ligamentum rotundum abscinditur, et os leni agitatione adducitur atque emouetur. De sanguinis profusione et de arteriae devinciendae artificio, parum equidem reperio in illa RAVATONI descriptione. Torcular emoto osse, in summa femoris sede adplicandum, orbiculatis fasciis continetur. Membrum in media parte femoris scalpello recto abscindit, relictis, quantum equidem in illa descriptionis obscuritate intelligo, paene omnibus illis carnibus, quae secundum longitudinem dissecta fuerunt, ita ut dimidia harum pars superites maneat. Quid his carnibus deinceps, vel a natura, vel a

chirurgia contingat, id Vir Cl. silentio prætermisit.

Methodus, quam Cl. MOUBLET²⁶⁾ ad hanc chirurgiam proposuit, parum differt a WOHLERATIONE, quam supra descripsimus. Cæterum in illa MORANDI, aliorumque expertissimorum virorum auctoritate, inmodestum foret hanc chirurgiam repudiare, ad quam experiendam, et felix in animalibus euentus, et MORANDI spes, similiumque curationum bonus exitus, inuitare possit²⁷⁾.

III.

CRVS ET BRACHIVM AN

POSSIT DE ARTICVLO EXCINDI.

Exstat in Mercurio Gall. A. 1759. dissertationis epitome, quam de hac articulo-
rum curatione in Academia regia Chirurg.
recitavit Cl. BRASDOR²⁸⁾, Chirurgus Parisi-
nus. Hic quidem tantam sibi videtur, in ar-
ticulis excindendis, reperire facilitatem, vt
brachium, adeoque crus, tali modo tutius
tolli sibi perluadeat. Eodem anno prodiit
MOUBLETI exercitatio illa, qui mirum in mo-
dum extollit hanc chirurgiam, adeo vt recen-
tiores reprehendat, qui post illam veterum
auctori-

26) Journal de Médecine T. XI. l. c.

27) De experimentis in animalibus captis vid. MO-
RAND Opuscules de Chir. p. 185 seqq.

28) vid. Mercure de France Mens. Febr. 1759.
p. 173 seqq.

auctoritatem, eam neglexerint. Vterque Veterum exemplo vitur. In MOUBLETI dissertatione magna vis locorum, ex antiquissimis et superioribus scriptoribus congesta est, qui huic methodo faueant. Quam mihi MOUBLETI dissertationem legenti, et scriptorum monumenta accurate intuenti, veteres vel non legisse ille visus est, vel non intellexisse. Etenim qui hanc articulorum chirurgiam vel commendarunt olim, vel vsurparunt, hi fuerunt fere, qui in vitiata parte membrum recidendum esse putarent. Ita intelligendus est HIPPOCRATES²⁹⁾, cuius vel in hac causa parum valet auctoritas, quippe qui dolorem, sanguinis profusionem, animique defectionem nimis in hac curatione extimesceret. *Membra, inquit, ubi iam profusus emoriuntur, ac dolorem non sentiunt, iuxta articulos excidenda sunt ea cautione ne quid violetur. Nam dum qui secatur dolet, quum nondum ea pars, quae secatur, emortua est, maximum periculum est.* HIPPOCRATEM de corruptis non de integris articulis disseccandis loqui manifestum est, et ex his verbis interpretandus est ille HIPPOCRATIS locus, qui paullo superius exstat: *Ad articulos, ossa in manu, pede et in crure, nonnullis ad talum atque in brachio, sine noxa praeciduntur, nisi anima deficiat.* Neque tamen HIPPOCRATES in illa articulorum chirurgia adeo sibi placebat, ut membra ferra praecidi

R 4

nollet.

29) Sect. VI. de Articulis p. 103. Tom. II. Ed. F O E S I I.

nollet. Nam statim addit, posse quoque non ad articulos, sed ad ossis rectitudinem membra praecidi, et hinc chirurgiam aequae non esse reformidandam, quae, illa ad articulos, interdum melius succedat: ἀπὰρ καὶ ὅσα μὴ κατὰ τὰ ἄεθρα, ἀλλὰ κατ' ἄλλιν τινα ἴξιν τῶν ὀστέων ἀποκόπτεται, καὶ ταῦτα ἀσινέα ἐσιν· καὶ ἐπι εὐαλθέτερα τῶν ἐτέρων (*facilius sanantur*). GALENI³⁰⁾ auctoritatem non video in huius loci explicatione. Multo minus apud PAULUM AEGINETAM³¹⁾ tale quid occurrit, qui de membris in articulo excidendis, ne litterulam quidem habet. AVICENNA tam obscure de hac re scribit, ut, quid ille sentiat, deus aliquis viderit. ALBUCASIS³²⁾ autem, quem

30) Opp. CHARTER. Tom. II. p. 448 seqq. GALENUS enim hanc chirurgiam neque laudat, neque reprehendit, HIPPOCRATIS tantum verba explicans. Interim Cl. MOUBLET dicit: GALLIEN est du même sentiment, (in Comment. 36. ad HIPPOCRATEM de Articulis) & soutient qu'il n'y a aucun danger en coupant dans les articulations.

31) EXAEGINETA Lib. IV, Cap. XIX. assert Cl. MOUBLET, ubi aequae non differitur de hac chirurgia, ac in ullo alio AEGINETAE loco.

32) Cl. MOUBLET ex ALBUCASI Lib. I. de Cauteriis allegat, in qua ne verbulam quidem de excidendis articulis exstat. Neque etiam in Chir. P. II. C. LXXXIX. tale quid dixit. Exemplum potius refert de cruce infra genu praeciso. Nihilominus tamen Cl. MOUBLET dicit: PAUL D' AEGINE, AVICENNE, ALBUCASE & tous les Arabes coupoient les Membres dans la Jointure, & donnent

quem de articulis membra semper praecidisse existimat Cl. MOUBLET, tibiam, si fieri posset, semper infra genu resecabat. *Si labes haeret in pectine pedis, tunc incide pedem totum, si autem ascendit ad genu, tunc incide crus ad iuncturam.* Ita quoque intelligendus est GUIDO³³⁾, qui, sicuti in multis aliis locis ab eo factum est, ALBUCASIS sententiam repetit. Hi itaque omnes in vitiata parte secabant, et articulorum chirurgiam tunc demum vulgari rationi praeferebant, quum ad articulum vsque gangraena serpsisset.

Quid autem de PAREO³⁴⁾ et HILDANO³⁵⁾ dicamus, qui licet in vitiata parte nunquam
R 5
secarent,

donnent la préférence à cette Methode, pour la promptitude et la sûreté de l'Operation. Digitos, manusque, sicuti etiam nunc fieri solet tali ratione tollebant.

33) vid. GUIDONIS Chirurgia magna Tr. VI. Doct. I. Cap. VIII. Ed. JOUBERTI p. 272. JOUBERTUS vero hanc sententiam GUIDONIS sua auctoritate non confirmavit, totum illum locum in suo excursu silentio praetermittens. Alio loco sententiam suam explicavit vid. JOUBERT de Vuln. sclopetorum P. VIII. p. 13. Interim tamen neque VIGO, neque FABRICIUS AB AQUAPENDENTE hanc articulorum chirurgiam tentari volunt, quam CELSUS olim periculosissimam haberet. vid. Lib. VIII. C. XXXIV,

34) Lib. XI. Cap. XXV. p. 374.

35) De gangraena et sphacelo Cap. XVII. Opp. p. 804. Ita etiam intelligendus est BARTHOLOMAEUS MAGGIUS de Vuln. sclopet. p. 267 seqq. qui

fecarent, hanc tamen articularum chirurgiam et commendarunt et laudarunt. In illo quidem aegro, cui PAREUS brachium de cubiti articulo excindebat, sphacelus ad illum ipsum articulum erat retardatus, superstite, in humero, inflammatione gangraenosa. Quod si autem labes supra articulum serpsisset, vel infra illum substitisset, non erat ille hanc articuli chirurgiam vsurpaturus. Neque aliter sensit HILDANUS; vehementer quidem laudat hanc chirurgiam, cuius multa commoda expertus cognouerat. — Qui autem vel propter hanc HILDANI auctoritatem articularum chirurgiam nuper proposuerunt, hos memores esse oportet, de digitis atque manibus tollendis, illum loqui, in brachio et genu hanc chirurgiam tunc demum admittere, cum vel in articulo sphacelus subsistat, vel ultra iam ascenderit. Nam femoris et humeri chirurgiam vehementer olim reformidabant, sicuti alio loco a nobis dictum est.

Quae cum ita sint, non reprehendo equidem eorum vel disciplinam, vel voluntatem, qui illam articularum chirurgiam nuper studuerunt ab obliuione et contemptu vindicare, optabile tantum existimans, eius rationem et usum paullo accuratius determinari. Age itaque

qui in sana parte amputare solitus articularum chirurgiam in humero et genu tunc admittit, ubi vitium vsque ad articulum serpsit. Etenim humerum vel femur non audebat praecidere.

que de his breuiter exponamus. Et primo quidem vt a crure incipiam, illud de articulo excindere parum vtile fore existimauerim. Minime me mouet PAREI olim atque HILDANI auctoritas, qui tunc demum consueuerint hoc modo vti, cum alia ratione aeger, (vel eorum sententia) seruari non posset. Ignoscendum est humanissimo illorum virorum timori, qui solus illos a femoris chirurgia reuocasse videtur. Hodie vero permultis exemplis compertum est, femur aequae ac caetera membra ferra praecidi posse, neque sanguinis abundantiam illam tanta mala afferre, quam hodieque nonnulli extimescunt. Si fractura iuxta articulum terminatur, crus loco ad articulum proximo tolli posse, observationibus supra euictum est idoneis. Si ossa articuli perfracta vel gangraena obsessa sunt, tumor plerumque insignis articuli sedem occupat, ita vt difficultatis et doloris plenissimum opus foret illum nudare atque detegere. Deinde vulneris in hac sede curationem diurnam atque operosam esse, recte olim SOLINGENIUS³⁶⁾ monuit et P. DIONIS³⁷⁾. Etenim

36) vid. SOLINGEN Manuale Operationen der Chirurgie p. 100.

37) Cours d'Operations Tom. II. p. 22. Articulos horum membrorum excindendos non esse, a FIBNO etiam monitum est, vid. IUNGKEN Chirurg. Sect. II. Operat. III. Cap. XI. IO. MUNNICKS Praxis Chir. Lib. I. Cap. VII. PURMANN Lorbeerkrantz der Wundarzneykunst p. 914.

nim vulnus in posteriore illa articuli fouea asperum atque hiulcum effici fere necesse est. Deinde condylos femoris nudatos abscedere naturali molitione obseruatio docuit; qua re sanationem protrahi atque multis incommodis exacerbari facile intelligitur. Carnes porro, quibus vulnus operiatur, illis fedibus, paucae et exiguae contigerunt; vt omittam lignei pedis adplicandi, vix oportunum locum ibi superesse. Rotulam enim sinere oportet, quae deinde impedimento est. Caeterum quod Cl. BRASDOR³⁸⁾ de vulneris in ea sede benignitate disputauit, id ingenio potius quam obseruatione, mihi quidem, niti videtur. Hallerianae experientiae, cui vehementer ego fauco, nulla valet ad hanc causam accommodatio. Nam propter tendinum atque ligamentorum hebetudinem illam, articulorum plagae, doloris et periculi expertes non sunt existimandae. Quae Perill. v. HALLER de hoc genere obseruauit, ad nudos tendines vel maxime pertinent. Vaginas, quibus illi induantur, sensu non destitui, istis ipsis HALLERI³⁹⁾ obseruationibus compertum est.

38) Mercure p. 177.

39) De sensu tendinum vid. HALLERI Elem. Physiol. Tom. IV. p. 273 seqq. p. 283. *haec est ea cellulosa tendinum membrana, quam sensilem esse, cum amicis meis aduersarii consensunt et quam remouere oportet, vt tendo certius absque sensu perirebretur.* Ita ego quoque intelligi volo, quae passim de vulnerum

est. Caeterum iuxta tendines nerui decurrere solent copiosissimi. Ita etiam capsulae ligamentosae neruos plerumque vicinos habent, quod in genu articulo praesertim apparet. Ibi enim cutem intra et capsulare ligamentum nerui haud exigui reperiuntur, quibus laeefitis, aequae ac in consueta chirurgia, dolor cum inflammatione concitari queat ^{4o}). . Vt omit-

tam

nerum tendinibus inflictorum dolore et periculo dixi, praesertim in Suppl. V. Sect. I. Haec vulnera caeteris grauiora esse, doloreque acerbiora, vix mihi possum imperare quin persuadeam, consentiente Chirurgorum experientia. Haec vero doloris vis ab ipso tendinum sensu, an a neruis vicinis, vel ab aliis causis forte ignotis pendeat, ingenue profiteor me, vel propriis experimentis, haud exploratum habere. Interim satius mihi atque prudentius videtur HALLERI auctoritatem in hac causa sequi, quam, quod video nonnullos fecisse ieiunos scriptores, illam tanti Viri experientiam sine propria experientia vlla, labefactare. Nam haec quaestio tota nititur experimentorum in animalibus capiendorum vsu, et obseruatione. His praelidiis destituti, qui contra HALLERUM scripserunt, inclarescendi libidine id mihi fecisse videntur.

- 04) Ita etiam HALLERUS eorum obseruationes accipit, qui sensum ligamentis vindicare voluerunt: *In ipsis ligamentis sensum esse, nullo modo certum est, cum passim, in genu potissimum, plurimi nerui cutem inter et articuli velamentum migrent, qui laesi sensum efficiunt. Est autem dolorum sensus eiusmodi, ut ab aegris ipsis sedes doloris aegre distinguatur, quando de duabus corporis partibus valde vicinis quaestio est, l. c. p. 286.*

tam, recentiorum etiam obseruatione comprobari difficultatem horum vulnerum atque periculum.

In cubiti chirurgia olecranium magno impedimento foret, quod ferrula praecidi fere necessario oporteret ⁴¹⁾). In PAREI ⁴²⁾ curatione, illud iam corruptum fuisse puto; nam sphacelus, sicuti relatam est a PAREO, articulum iam fere exederat. Caeterum inutilem esse hanc rationem arbitror, praesertim cum humerus possit sine vilo discrimine ferra resecari. Quod veteres chirurgi, si propter sanguinis profusionem ausi fuissent, non erant illam articulorum chirurgiam administraturi. Verum tamen si sphacelus in articulo iam substitit, si praeterea rotula, vel olecranium carie exeditur, vel si (quod in fractis et in sclopetorum vulneribus accidere potest) ipsa mali ratio viam ad articulum muniuit; tunc potest Chirurgus inchoatam illud naturae opus, dissecto articulo absolueret.

41) Hoc etiam argumento vitur CORN. V. SOLINGEN. C. PURMANNUS, Exercitissimus nuper Chirurgus, militem vidit, cui propter vulnus plumbea glante illisum, brachium tali ratione de articulo excindebatur. Dolor acerbissimus cum violenta inflammatione oriebatur. Tertia die aeger conuulsus periit, vid. PURMANNI Chirurgia Curiosa P. III. C. XII. p. 654.

42) De Gangraena, in Operibb. I. c.

IV.

MANVVM ATQVE DIGITORVM

AD ARTICVLOS AMPVTATIO.

In manu equidem hanc chirurgiam expeditissimam esse persuasum habeo, quam a PATRE meo silentio praetermissam esse non miror. Etenim haec ratio PATRIS mei aetate obsoleta et periculosa habebatur, ita vt HEISTERUS ⁴³⁾ etiam, GARENGEOTUS, DRANIUS, alique nuper clari scriptores, eam vel non commemorent, vel reprehendant, quae hodieque a plerisque contemnatur. Interim tamen nonnulli nuper coeperunt hanc facilem atque expeditam curationem ab oblivione atque contemptu vindicare, quam usitata illa amputatione multo expeditiorem esse facile intelligitur. Summa chirurgi diligentia in eo collocata esse debet, vt cutem reducat. Carnibus circumsectis manum convenit tantillum inclinare, ita enim articulus scalpello facilius dissecatur. Tunc cutis iterum adducitur, quam expedit supra truncum consuere, vel emplastrorum ministerio continere. Hac methodo feliciter nuper usus est Cl. TRECOURT ⁴⁴⁾, de cuius amputatione ad malleolos alio loco dictum est.

In

43) HEISTERUS profitetur nullum sibi talis curationis exemplum innotuisse T. I. p. 471.

44) vid. Memoires et Observations de Chirurgie par Mr. TRECOURT à Bouillon 1769. p. 265 seqq. Celeberr.

In digitorum chirurgia, optimum esse putat PATER meus, si de articulo pars vitiatata excindatur. Si id quod abscinditur totum vitiatum est, nullam haec res difficultatem parit, vidique digitos integros tali modo ex articulo feliciter emotos. Vbi vero digiti phalanga quaedam tota corrupta non est, ibi satius existimo cum Celeb. CAMPERO ⁴⁵⁾ scalpro excisorio illam submittere et malleo ligneo percutere. Nam ut omittam ligamenti in sana parte dissectionem difficultatis ac molestiae plenam esse, sanguinis profusio propter arterias illas, quae in extremo utrinque digiti margine excurrunt, extimescenda est, quam etsi periculosam haud fore intelligo, satius tamen arbitror, in leui etiam causa, eo modo

Celeberr. SABATIER, cuius mihi institutio et humanitas multum in his rebus profuit, in Valerudinario laesorum militum (aux Invalides) feliciter talem curationem perfecit, neque etiam vel tendinum, vel ossium successit *exfoliatio*, quam plerumque extimescunt. Ita etiam Ill. Comiti DE ST. FLORANTAIN manus ad articulum excindebatur. Eiusmodi etiam chirurgiam administruit Cl. PAIGNON. Aeger elapso mense conualuit vid. *Mercure de France* A. 1769. p. 177.

45) vid. CAMPERI *Demonstrat. Anatom. Pathol.* p. 16. Haec mallei chirurgia figuris expressa est apud HEISTERUM et SCULTETUM. Hanc rationem valde antiquam esse oportet, eius enim mentio exstat apud GUILLEMEAU *Operations de Chirurgie* l. c. Varia scalpra habet SOLINGEN; ligneum malleum omnes fere praefereunt plumbeo.

modo vti, qui sit tutissimus atque expeditissimus. Aptius esse credit Cel. CAMPER⁴⁶⁾, digiti dorsum, obici imponere, aciemque scalpri internae faciei immittere, quam, veterum more, diuersa id ratione facere. Obseruatione quoque didicit CAMPERUS, os in tali curatione non contundi aut collidi, sed sine fragimento praecidi, et arterias ac neruos sic melius, quam scalpello discindi. Quod vero eadem ratione manum in metacarpo tolli debere existimat, in eo quidem dissentio ab Ill. Viro, satius existimans, vitiatu metacarpo manum de articulo tollere, propter artefactae manus adplicandae maiorem commoditatem.

Vbi digitus totus demendus est, difficultatem haud exiguam parit carni septi sectio. Quando sphacelus vel aliud vitium vsque ad articulum serpsit, tunc expeditius illa curatio succedit, tuncque potest sine magno incommodo totus digitus, incisus vtrinque carnibus et dissecto ligamento capsulari, emoueri. Si vero molles partes iuxta articulum integrae sunt, operosa est atque molesta haec sectio. Cui olim incommodo HILDANUS⁴⁷⁾, vt quantum fieri posset mederetur, instrumentum haud ineptum excogitauit, quod malleo ligneo intrusum, digitum vno ictu de metacarpi articulo tolleret. Illud vero scalpri
fere

46) V. CAMPERI Demonstr. Anatom. Pathol. p. 16.

47) De Gangraena et Sphacelo C. XIX. Opp. p. 817.

fere ministerio fungitur, a caeteris tamen scalpris, quorum lamina recta esse solet, in eo maxime differt, quod lamina HILDANI semicirculum oblongum describit. Huius vero semicirculi oblongi modus, ad articuli magnitudinem accomodatus est, ita ut acies laminae, articulo ad metacarpum imposita, articulum circumscribat, totumque digitum comprehendat. Tunc manubrio instrumenti malleus ligneus immittitur, cuius vno ictu, totus digitus de articulo emoueat. Non dubito fore plerosque, qui hanc obsoletam curationem a me iam repeti mirentur, quam, propter percussione et fragmentorum metum, recentiores repudiandam putarint. Verum tamen ab hoc metu quemque potest experientia liberare. Nam et HILDANUS olim ea ratione feliciter vsus est, et SOLINGENIUS⁴⁸⁾ vehementer eam commendauit, cuius me experientiae multum tribuere profiteor. Neque primus ego sum inter recentiores, qui illam HILDANI curationem ab obliuione vindicare studeat. Etenim HEISTERI Commentator Expertissimus, IO. VLHOORN⁴⁹⁾, illud HILDANI instrumentum plurimum extollit. Contusionis et fragmentorum metus fere inanis est, quod multae observationes testantur.

Quod

48) l. c. p. 415 seqq.

49) In belgica HEISTERI versione p. 571.

Quod reliquum est memores oportet esse chirurgos, ad digitorum chirurgiam nimis properandum haud esse. Etenim quilibet digitus duas insignes arterias nactus est, quarum vna in dextro, altera in sinistro margine decurrit. Dum itaque digiti vna pars integra perhibetur, spes est, eum ad sanationem perductum iri. Neque etiam contusio, vel fractura nimis extimescenda est. — In manu vero deliganda cauendum est, ne vola intrinsecus pannis ac fasciis, vel etiam, quod temere nonnulli faciunt, duriusculis corporibus comprimatur. Nam in vola manus arcus ille arteriosus excurrit, qui radialis et vlnaris arteriae conspiratione effingitur. Ex hoc arcu rami illi digitorum nutritioni inservientes abeunt. Illo itaque compresso et digitos emori, et sanguinis profusionem intendi, nemo dubitabit⁵⁰⁾.

Horum, quae iam sum executus, facilis est, ad pedis extremi eiusque digitorum chirurgiam, accommodatio. Singulus aliquis digitus pedis vbi tollendus est, fatius est eum de articulo excindere, quam *forcipe incisiva* tollere. Vbi vero omnes digiti demendi sunt, ibi fatius arbitror scalpro illos omnes simul tollere, quam dissectis ligamentis, vti a GARENGETO⁵¹⁾ praeceptum est, excindere.

S 2

Nam.

50) vid. CAMPERI Demonstratt. Tab. I. Fig. II. cf. EUSTACHII Tab. XXV. MALLERI Icon. Anat. Fasc. VI. Tab. IV. Fig. V.

51) Operations T. III. Arr. V. vbi etiam (vid. Obs. XXXI.)

Nam in digitis, pedis praesertim, illa curatio, quae ope scalpri perficitur, expeditissima est, quam aliquoties olim tentavit HEISTERUS⁵²⁾. GARENGETI vero methodus operosa est, propter ligamentorum ac tendinum dissecandorum multitudinem. Neque in illis angustis haec sectio solo scalpello, commode perfici potest, sed forcicem curuam subinde inter pedis digitos immittere oportet, qua saepius repetita scalpelli et forcicis commutatione, opus protrahi et dolores vehementer exacerbari, manifestum est. De pedis extremi ad articulum amputandi ratione praecipere quidquam atque stabilire non audeo; etenim talis ego curationis nullum exemplum vidi, nec memini eius generis me observationem legere⁵³⁾. Caeterum non dubito, quin aeque possit ac in manu haec chirurgia tentari, hoc tamen discrimine, ut nisi malum in ipso articulo vel iuxta illum consistat, difficilius hoc quam in manu fieri putem. Etenim huius articuli emouendi magna foret

XXXI.) talis curationis exemplum commemorat. Ipse tamen confitetur doloris plenissimam, et operosam illam chirurgiam fuisse; aeger versus quartum demum mensem conualuit.

52) Tom. I p. 468. Eadem ratione feliciter usus est ROONHUYSIUS, vid. Obs. Chir. XXV. (ex HEISTERO).

53) vid. HENR. RAYMOND et Praesidis LEVESSE Diff. Ergo amputatio in ima pedis iunctura celebranda, Parisiis 1760.

ret difficultas, quam vereor ut vlla possit chirurgi, vel dexteritas, vel diligentia superare. Deinde cutem atque carnes suppetere non puto, quibus vulnus obtegatur, quod in eiusmodi curatione summe necessarium est. Vulnus enim tali inuolucro destitutum, circa articulos praesertim, facile alienatur, moueturque, in tendinibus et ossibus, exfoliatio molesta atque diuturna. Vbi itaque malum altius iam serpsit, quam ut resecto medio metatarso illud sanari queat, iuxta malleolos crus praecidi fere necesse est.

UMF

E P I T O M E.

SUPPLEMENTVM I. DE INFLAMMATIONE ET SUPPURATIONE.

SECT. I. SEDES INFLAMMATIONIS ET CAUSA.

PATER MEUS CUM BOERHAVIO in arteriis lymphaticis inflammationem quaerit (p. 3) HALLERI contra hanc doctrinam argumenta 1) ab arteriarum progressionem, 2) ab observatione cadauerum, 3) ab iniectionum experimento; quibus euincitur sanguinem inflammatum in tela cellulosa quiescere (p. 4. 5). Est tamen in vera plerumque inflammatione arteriarum quaedam obstructio, consentiente HALLERO (p. 6). Apud veteres Graecos scriptores paene omnes, HALLERI doctrina deprehenditur (p. 7—9) et apud nuperos superiorum saeculorum scriptores (p. 9. 10). Veteres, *παρεγγυμα* dicentes vasis interiectum esse, telam cellulosam intellexerunt.